
 

N. 15 
 

Data 03.03.2010 
Identificazione del personale a contatto con il pubblico. 

LA GIUNTA COMUNALE 
Visto l’art. 55-novies del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, che, al comma 1, testualmente recita: 

«Art. 55-novies - Identificazione del personale a contatto con il pubblico. 
(Articolo inserito dall’art. 69, del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150) 

1. I dipendenti delle amministrazioni pubbliche che svolgono attività a contatto con il pubblico sono tenuti a 
rendere conoscibile il proprio nominativo mediante l'uso di cartellini identificativi o di targhe da apporre presso la 
postazione di lavoro. 

Visto l’art. 73, comma 2 del D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, che testualmente recita: 
«2. L'obbligo di esposizione di cartellini o targhe identificativi, previsto dall'articolo 55-novies del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, introdotto dall'articolo 69 del presente decreto, decorre dal novantesimo giorno 
successivo all'entrata in vigore del presente decreto.»; 

Vista la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica – Ufficio 
personale pubbliche amministrazioni – Servizio trattamento personale, in data 17 febbraio 2010, n. 3, avente 
per oggetto: «Art. 55-novies del decreto legislativo n. 165 del 2001– identificazione del personale a contatto 
con il pubblico.»; 

Ritenuto di dover individuare le attività rilevanti ai fini della puntuale applicazione della detta norma; 
Consultate le rappresentanze interne; 
Visto il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante: “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 

successive modificazioni; 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni; 
Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro; 
Premesso, che sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole il responsabile 

del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000); 
Con voto unanime 

D E L I B E R A 
 
1° Ai fini dell’applicazione delle norme richiamate in narrativa, è fatto obbligo ai dipendenti che svolgono attività 

a contatto con il pubblico, di osservare le seguenti prescrizioni: 
A) I dipendenti di cui al seguente prospetto hanno l’obbligo di fare uso, durante il servizio, dell’apposito 

cartellino di identificazione fornito dall’Amministrazione: 
Tinto Elena                Area Amministrativa Generale 
Marengo Donatella    Area  Finanziaria e Tributaria  
Burdese Silvana        Area Tecnica  
Magorda Agata         Segreteria 

 
     B) I suddetti dipendenti hanno l’obbligo di esporre, ben visibile per il pubblico, presso la postazione di 

lavoro, la targa di identificazione fornita dall’Amministrazione; 
 
2° Dare atto che la presente deliberazione disciplina la materia nel rispetto dei principi fissati dalla legge e 

dallo statuto, così come prescrive l'art. 7, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Con successiva ed unanime votazione il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile  


	D E L I B E R A

